

| रोड साइड वृक्षारोपण                                                                           |                                                                                                                                                                              |         |               |               |             |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------|---------------|-------------|
| वृक्षारोपण स्थल का कुल क्षेत्रफल :- 7.50 किमी <sup>2</sup>                                    |                                                                                                                                                                              |         |               |               |             |
| रोपित किये जाने वाले पौधों की संख्या- (100 पौध / प्रति किमी <sup>2</sup> ) 100X 7.50 =750 पौध |                                                                                                                                                                              |         |               |               |             |
| प्रथम चरण                                                                                     |                                                                                                                                                                              |         |               |               |             |
| क्र०सं०                                                                                       | कार्य का नाम                                                                                                                                                                 | इकाई    |               | इकाई दर (रु०) | योग-        |
| 1                                                                                             | सर्वे एवं सीमांकन                                                                                                                                                            | 7.5000  | हे०           | 115.000       | 862.500     |
| 2                                                                                             | क्षेत्र की सफाई (झाड़ी कटान आदि)                                                                                                                                             | 7.5000  | हे०           | 3730.000      | 27975.000   |
| 3                                                                                             | ट्री गार्ड क्रय करना                                                                                                                                                         | 750     | संख्या        | 1500.000      | 1125000.000 |
| 4                                                                                             | गड्ढा खुदान (0.30x0.30x0.45)                                                                                                                                                 | 750     | गड्ढा         | 7.950         | 5962.500    |
| 5                                                                                             | पौधों की कीमत प्रथम वर्ष                                                                                                                                                     | 750     | पौध           | 6.200         | 4650.000    |
| 6                                                                                             | अन्य व्यय जैसे यंत्र, संयन्त्र, औजार तेज करना,                                                                                                                               | 7.5000  | हे०           | 915.000       | 6862.500    |
| योग - प्रथम चरण                                                                               |                                                                                                                                                                              |         |               |               | 1171312.500 |
| द्वितीय चरण                                                                                   |                                                                                                                                                                              |         |               |               |             |
| 1                                                                                             | गड्ढा भरण कार्य (0.30x0.30x0.45) ( प्रति 100)                                                                                                                                | 750     | पौध           | 1.42          | 1065        |
| 2                                                                                             | पौधों की कीमत (द्वितीय वर्ष)                                                                                                                                                 | 750     | पौध           | 1.80          | 1350.00     |
| 3                                                                                             | ट्री गार्ड डुलान करना                                                                                                                                                        | 750     | L.S.          | 200.000       | 150000.000  |
| 4                                                                                             | ट्री गार्ड गाढ़ना एवं फिक्स करना                                                                                                                                             | 750     | L.S.          | 155.000       | 116250.000  |
| 5                                                                                             | 50 बैग पौध का डुलान वाहन से 25 कि०मी०                                                                                                                                        | 750     | पौध           | 9.00          | 1687.50     |
| 6                                                                                             | पौधारोपण व थालाबन्दी                                                                                                                                                         | 750     | पौध           | 2.77          | 2077.50     |
| 7                                                                                             | निराई गुड़ाई व मलिंग ( दो बार)                                                                                                                                               | 750     | पौध           | 1.63          | 1222.50     |
| 8                                                                                             | खाद व दवा पर व्यय                                                                                                                                                            | 7.5000  |               | 1200.00       | 9000.00     |
| 9                                                                                             | प्रथम वर्ष में देख -रेख व रखरखाव पर व्यय (कम से कम 9 माह)                                                                                                                    |         | 6870 प्रतिमाह |               | 6870.00     |
| 10                                                                                            | अन्य व्यय साइन बोर्ड, पौध डुलान हेतु टोकरी, सुतली, गोरी आदि क्रय वृक्षारोपण के समय वर्षा से बचने हेतु पालीथीन सीट क्रय वर्ष में दो तीन बार                                   |         | 2500 प्रतिमाह |               | 2500.00     |
| योग- द्वितीय चरण                                                                              |                                                                                                                                                                              |         |               |               | 292022.50   |
| तृतीय चरण                                                                                     |                                                                                                                                                                              |         |               |               |             |
| 1                                                                                             | वनीकरण चौकदार 12 माह                                                                                                                                                         | 19.0000 | हे०           | 685.00        | 156180.00   |
| 2                                                                                             | 2.1 वृक्षारोपण क्षेत्रों के अर्न्तगत सूखीघास फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति है झाड़ी कटान (लैन्टना गाजर घास/कालाबांसा )                                            | 19.0000 | हे०           | 1887.00       | 35853.00    |
|                                                                                               | 2.3 वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामिणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों / समितियों को प्रोत्साहन देना | 19.000  |               | L S           | 34200.00    |
|                                                                                               | ब- प्रोत्साहन                                                                                                                                                                | 19.000  |               | L S           | 19000.00    |
| 3                                                                                             | पौधों की लागत कुल रोपण का 10 प्रतिशत                                                                                                                                         | 75      | रु० / पौध     | 8.00          | 600.00      |
|                                                                                               | पुनः गड्ढा खोदना एवं रोपण करना                                                                                                                                               | 75      | रु० / पौध     | 4.40          | 330.00      |
|                                                                                               | पौधों का डुलान कार्य करना                                                                                                                                                    | 75      | रु० / पौध     | 9.00          | 675.00      |
|                                                                                               | गड्ढों में गोबर खाद डालना मय डुलान सहित                                                                                                                                      | 75      | रु० / पौध     | 1.95          | 146.25      |
|                                                                                               | शीतकाल में मलविग सहित कार्य                                                                                                                                                  | 75      | रु० / पौध     | 1.63          | 122.25      |

|                                        |                                                                 |        |    |        |                |
|----------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|--------|----|--------|----------------|
| तृतीय चरण का योग                       |                                                                 |        |    |        | 247106.50      |
| चतुर्थ चरण                             |                                                                 |        |    |        |                |
| 1                                      | रोपण वर्ष के बाद द्वितीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह | 7.5000 | ₹0 | 685.00 | 61650.00       |
| 2                                      | अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य )                      | 7.5000 | ₹0 | 450.00 | 3375.00        |
| चतुर्थ चरण का योग :-                   |                                                                 |        |    |        | 65025.00       |
| पंचम चरण                               |                                                                 |        |    |        |                |
| 1                                      | रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह   | 7.5000 | ₹0 | 685.00 | 61650.00       |
| 2                                      | अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य )                      | 7.5000 | ₹0 | 450.00 | 3375.00        |
| पंचम चरण का योग :-                     |                                                                 |        |    |        | 65025.00       |
| छठवां चरण                              |                                                                 |        |    |        |                |
| 1                                      | रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह   | 7.5000 | ₹0 | 685.00 | 61650.00       |
| 2                                      | अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य )                      | 7.5000 | ₹0 | 450.00 | 3375.00        |
| छठवें चरण का योग :-                    |                                                                 |        |    |        | 65025.00       |
| सातवां चरण                             |                                                                 |        |    |        |                |
| 1                                      | रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह   | 7.5000 | ₹0 | 685.00 | 61650.00       |
| 2                                      | अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य )                      | 7.5000 | ₹0 | 450.00 | 3375.00        |
| सातवें चरण का योग :-                   |                                                                 |        |    |        | 65025.00       |
| आठवां चरण                              |                                                                 |        |    |        |                |
| 1                                      | रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह   | 7.5000 | ₹0 | 685.00 | 61650.00       |
| 2                                      | अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य )                      | 7.5000 | ₹0 | 450.00 | 3375.00        |
| आठवें चरण का योग :-                    |                                                                 |        |    |        | 65025.00       |
| नवम् चरण                               |                                                                 |        |    |        |                |
| 1                                      | रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह   | 7.5000 | ₹0 | 685.00 | 61650.00       |
| 2                                      | अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य )                      | 7.5000 | ₹0 | 450.00 | 3375.00        |
| नववें चरण का योग :-                    |                                                                 |        |    |        | 65025.00       |
| दशम चरण                                |                                                                 |        |    |        |                |
| 1                                      | रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह   | 7.5000 | ₹0 | 685.00 | 61650.00       |
| 2                                      | अन्य कार्य (अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य )                      | 7.5000 | ₹0 | 450.00 | 3375.00        |
| दशवें चरण का योग :-                    |                                                                 |        |    |        | 65025.00       |
| 5-कुल व्यय सांरास प्रति है0 व कुल व्यय |                                                                 |        |    |        |                |
| क्र0                                   | वर्ष का नाम                                                     |        |    |        | प्रति है0 व्यय |
| 1                                      | प्रथम वर्ष                                                      |        |    |        | 1171312.50     |
| 2                                      | द्वितीय वर्ष                                                    |        |    |        | 292022.50      |
| 3                                      | तृतीय वर्ष                                                      |        |    |        | 247106.50      |
| 4                                      | चतुर्थ वर्ष                                                     |        |    |        | 65025.00       |
| 5                                      | पंचम वर्ष                                                       |        |    |        | 65025.00       |
| 6                                      | छठवें वर्ष                                                      |        |    |        | 65025.00       |
| 7                                      | सातवां वर्ष                                                     |        |    |        | 65025.00       |

09

|                                                                                                                                                    |            |       |    |            |            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------|----|------------|------------|
| 8                                                                                                                                                  | आठवां वर्ष |       |    |            | 65025.00   |
| 9                                                                                                                                                  | नवम् वर्ष  |       |    |            | 65025.00   |
| 10                                                                                                                                                 | दशम वर्ष   |       |    |            | 65025.00   |
| कुल योग                                                                                                                                            |            |       |    |            | 1463335.00 |
| प्रमुख वन संरक्षक, उत्तराखण्ड, देहरादून के पत्रांक-क<br>972/3-5-2 दिनांक 21.11.2017 के अनुसार वसूली वर्ष<br>2018-19 हेतु देय दर/ 417827.00 रु०/है० |            | 7.500 | KM | 3133702.50 |            |

  
 उप वन संरक्षक  
 रुद्रप्रयाग वन प्रभाग  
 रुद्रप्रयाग